26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01720/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas
atribuições e;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 179733/2017-DGFLOR/SAGRA e o
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar
de 22/09/2017 o gozo das férias regulamentares da servidora
GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, matricula nº
55586197/1, referente ao exercício 2015/2016, concedida
através da Portaria nº 1359/2017-DGAF/GAB/SEMAS de
09/08/2017 e publicada no DOE nº 33436, de 11/08/2017, no
período de 11/09/2017 A 10/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 235438

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 963 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Acompanhamento técnico regular às ações do Projeto
Prosaf, na comunidade do 1° de março
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/426945,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  São João do Araguaia - Pa
Período: 10/10/2017 - 3,5 (meia) diária
Servidor:
5923497 - Luziel Oliveira Ferreira - Técnico em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 235302
Portaria nº. 966 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Realizar visita técnica da safra da UPA 05 da UMF III
– Gleba Mamuru-Arapiuns
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/422637,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Itaituba - Pa
Período: 10 a 17/10/2017 - 7,5 (sete  e meia) diárias
Servidor:
38337617 - Michele de Azevedo Pinto - Engenheira Florestal
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 235307
Portaria nº. 967 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Colaborar com a equipe GSBio na entrega dos livros
nas aldeias; comunicar as lideranças sobre o adiantamento de
Seminário.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/426593 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Paragominas - Pa
Período: 13 a 17/10/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:  Colaborador eventual
Emídio Noronha Tembé, RG:3335806 – Professor e Tradutor
Indígena Tembé
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 235364
Portaria nº. 972 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/419573 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí

Destino: Maraba
Período: 08 a 09/10/2017 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: 15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Portaria nº. 974 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Participar de reunião com a Universidade Federal do
Pará – UFPA/Polo Tucuruí; organizar ação do Dia das Crianças na
sede do Mosaico Lago de Tucuruí e realizar reunião do plano de
ordenamento dos recurso pesqueiros e aquícolas
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/419556,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: Tucuruí/Goianésia/Jacundá
Período: 09 a 17/10/2017 - 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor: 5905131 - Mariana Bogéa de Souza - Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 975 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Participar de reunião com a Universidade Federal do
Pará – UFPA/Polo Tucuruí; organizar ação do Dia das Crianças na
sede do Mosaico Lago de Tucuruí e realizar reunião do plano de
ordenamento dos recursos pesqueiros e aquícolas.
Fundamento Legal: Conforme o processo Nº 2017/419614,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Marabá/Tucuruí/Goianésia do Pará/Jacundá
Período: 08 a 18/10/2017 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: 5899717 - Mônica Ferreira dos Santos - Técnica em
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Portaria nº. 973 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte da gerente e a
técnica da GRTUC, para a realização de reunião sobre o plano
de ordenamento dos recursos pesqueiros e aquícola no Mosaico
Logo de Tucuruí.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/419584 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá/Goianésia do Pará/Jacundá
Período: 13 a 17/10/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781-1 - Motorista
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Portaria nº. 976 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Participar de reunião com a Universidade Federal do
Pará – UFPA/Polo Tucuruí, organizar a ação do dia das crianças
na sede do  Mosaico Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/419602,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 08 a 14/10/2017 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: 55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha - Técnica em
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 235522
Portaria nº. 971 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Ministrar palestra sobre o mosaico de Áreas Protegidas
Gurupi durante o Seminário Ambiental e Territorial da Terra
indígena Alto Rio Guamá: Aliança para a Conservação Biológica e
Cultural do Nordeste Paraense
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/416854 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Paragominas - Pa
Período: 16 a 19/10/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:  Colaborador eventual
Marlúcia Bonifácio Martins – RG: 1649825
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 235424
Portaria nº. 970 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Organizar e participar do Seminário “Gestão Ambiental
e Territorial da Terra indígena Alto Rio Guamá: aliança para a
conservação da diversidade biológica e cultural do nordeste
paraense”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/416826 e o

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Paragominas-Pa
Período: 15 a 19/10/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
73504294 - Márcia Barroso Estumano - Técnico em Gestão
Ambiental – 5924440 - Jamilye Salles - Técnica em Gestão
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 235429

Portaria nº. 969 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: realizar conferência dos Bens Móveis Existentes nos
Escritórios Regionais deste Instituto, no referido município, afi m
de que tal procedimento possa compor o Inventário Patrimonial
de 2017 deste Instituto.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/402825,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Altamira - Pa
Período: 10 a 12/10/2017  – 2,5 (duas e meia) Diárias
Servidor:
55590066- Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 235332

Portaria nº. 965 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Acompanhamento técnico regular das atividades dos
Projetos Prosaf e Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/426922,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Nova Ipixuna e Rondon do Pará  - Pa
Período: 09 a 11/10/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ ER-
Carajás-Engenheiro Florestal.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 235315

Portaria nº. 968 de 06 de outubro de 2017
Objetivo: Realizar visita técnica de safra na UPA 05 da UMF III
– Gleba Mamuru-Arapiuns e na UPA 03 da UMF II -  Flota Paru
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/422628,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Itaituba/Monte Alegre/Almeirim - Pa
Período: 10 a 24/10/2017 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
57219868 - Iranilda Silva Moraes -   Assessora
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 235350

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 07/2017, DE 04 DE OUTUBRO
DE 2017.
Estabelece a forma e critérios para o Procedimento de
Manifestação de Interesse – PMIS que permite às organizações
da sociedade civil a apresentação de propostas ao IDEFLOR-BIO
para que este avalie a possibilidade de realização de chamamento
público objetivando a celebração de parceria.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições conferidas pelo inciso III do art. 3º da Lei
Estadual nº 6.963/2007 com redação dada pela Lei Estadual nº
8.096/2015 e Decreto Estadual s/nº de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.111, de 19 de abril
de 2016, Considerando que a Lei Federal nº 13.019, de 31 de
julho de 2014 estabelece o regime jurídico das parcerias entre
a administração pública e as organizações da sociedade civil em